
Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 201170 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011101000070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Contratado: Bike Sul Comercio de Mat.Esportivos e Serviços
CNPJ: 94684099000131 - Valor: R$ 3199.00
Espécie: Ata SRP 741/11. Pregão Eletrônico 69/10
Contratado: Estilo Glass Equipamentos Cozinha Ltda.
CNPJ: 08775075000156 - Valor: R$ 9800.00
Espécie: Ata SRP 742/11. Pregão Eletrônico 69/10
Contratado: Quadros Afortec Comércio de Molduras e Artigos Es-
colares
CNPJ: 11048898000194 - Valor: R$ 7800.00

Espécie: Ata SRP 732/11. Pregão Eletrônico 22/11
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
E Contratado: PROCIMED HOSPITALAR E CIENTIFICA LTDA
CNPJ: 23836281000112
Vigência: 10/10/2011 a 09/10/2012 Valor R$ 60256.00
Objeto: Aquisição parcelada de materiais para conserto do respirador
da marca Nellcor Puritan Bennett.
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2011 - UASG 153261

No- Processo: 23072008262/11-35 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais descartaveis. Total de Itens Licitados: 00096 .
Edital: 10/10/2011 de 08h00 às 13h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia Santa Efigênia - BELO
HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2011
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
21/10/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: A licitante deverá obter o Edital através do site www.com-
prasnet.gov.br, no acesso seguro (login e senha do fornecedor). O
cadastramento de propostas deverá atender aos descritivos constantes
do 'Anexo II' do edital da licitação. Dúvidas deverão ser esclarecidas
através do e-mail: pregao@hc.ufmg.br.

NATHALIA DA SILVA PIRES TOZELLE
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2011) 153261-15229-2011NE909691

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Partes: Universidade Federal do Pará e Cooperativa da Indústria Pe-
cuária do Pará - SOCIPE. Objeto: Convênio de Cooperação técnica
que tem por finalidade a recuperação econômica, tecnológica, ad-
ministrativa, ambiental da SOCIPE, tornando-a novamente compe-
titiva na industrialização e comercialização de seus produtos e pro-
cessos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça
Federal Belém - PA. Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Ma-
neschy, pela UFPA, e Afonso Brito Chermont, pela Socipe.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS-CAMPUS III - BANANEIRAS

EDITAL CCHSA No- 8, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso X do Art. 2º da Lei nº 8.745/93, incluído pela Medida Provisória nº 525/2011,
e na Portaria MEC nº 196 de 24.02.2011, DOU de 25.02.2011, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Temporário para o Centro de
Ciências Humanas, Sociais e Agrárias do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, nos termos deste edital e, subsidiariamente, no que couber, a Resolução 02/2002
do CONSEPE, com as alterações da Resolução 53/2007, e a resolução 50/2007 do CONSEPE.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1 O departamento acadêmico responsável pela realização do Processo Seletivo, o número de vagas, a respectiva área do conhecimento, a classe que servirá de parâmetro de ingresso, o regime de trabalho,

e os requisitos mínimos para a contratação bem como os pontos do concurso se encontra relacionado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste
edital.

1.2 A Remuneração Bruta do Encargo é de R$ 2.093,97 (Dois mil e noventa e três reais e noventa e sete centavos).
1.3 O prazo de validade do processo seletivo é de 06 (seis) meses, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação dos resultado final, podendo, a critério da Administração,

ser prorrogado por igual período.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento Acadêmico responsável pela área objeto do Processo Seletivo, nos Endereços listados no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E PONTOS

DO PROCESSO SELETIVO, a seguir:
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E DE PONTOS DO CONCURSO

CAMPUS III - BANANEIRAS/PB - Brasil - CEP - 58220-000 - Fone: +55 (083) 3367 - 1200
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS - CCHSA (Universidade Federal da Paraíba - Campus Universitário III - Departamento de Ciências Sociais Aplicadas CCHSA - CEP: 580220-
200 - Bananeiras

DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL ÁREA DE CONHECIMENTO
E ÁREA(S) AFIM(NS)

Nº DE VAGAS REGIME DE TRABA-
LHO

CLASSE DE INGRES-
SO

REQUISITOS MÍNIMOS PARA A
C O N T R ATA Ç Ã O

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas Teoria Geral da Administração 01 T-40 Auxiliar Graduação em Administração

Pontos do Concurso: 1) Funções da organização: perspectivas, práticas e restrições;2). Fontes de incerteza no ambiente organizacional: perspectivas e práticas;3). Responsabilidade socioambiental e ética da
administração;4). Ferramentas e técnicas de planejamento;5). Administração: mudanças e diversidades;6). Liderança: comportamento e tendências;7). Administração: ciência, arte ou alianças estratégicas de
fenômenos interdisciplinares;8). Administração e as civilizações antigas: contribuições e evolução;9). Administração: controle, qualidade e excelência;10). Ferramentas e técnicas de controle gerencial.

DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL ÁREA DE CONHECIMENTO
E ÁREA(S) AFIM(NS)

Nº DE VAGAS REGIME DE TRABA-
LHO

CLASSE DE INGRES-
SO

REQUISITOS MÍNIMOS PARA A
C O N T R ATA Ç Ã O

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas Produção 01 T-40 Auxiliar Graduação em Administração

Pontos do Concurso: 1) 1). Produtividade, competitividade e estratégias;2). Planejamento de capacidade instalada: processo e dimensionamento;3). Teoria de filas;4). Controle de qualidade: gênese e pers-
pectivas;5).Estratégia de arranjo físico;6). Gestão de estoques;7). Operações em ambientes globais;8). Planejamento de produtos, processos, instalações e tecnologias;9). Planejamento e programação de operações em
bens e serviços;10). Administração de produção e operações.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 33303/2011. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Primeiro Termo Aditivo que prorroga o prazo de vigência do
Contrato de Prestação de serviços de apoio na execução do "Curso de
Especialização em Sistema de Banco de Dados". Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: Até 30/12/2011, tendo
mais sessenta dias para apresentação da prestação de contas final.
Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Carlos Edilson de
Almeida Maneschy, pela Contratante, e Sinfrônio Brito Moraes, pela
Contratada.

Processo: 32988/2011. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Primeiro Termo Aditivo que prorroga o prazo de vigência do
Contrato de Prestação de serviços de apoio na execução do "Curso de
Especialização em Linguagens e Culturas na Amazônia - Bragança".
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: Até
28/02/2012, tendo mais sessenta dias para apresentação da prestação
de contas final. Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Carlos
Edilson de Almeida Maneschy, pela Contratante, e Sinfrônio Brito
Moraes, pela Contratada.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 2 9 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 038167/2010. , publicada no D.O. de 15/06/2011 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Em-presa Especializada no
Fornecimento de Motoris-ta. Novo Edital: 10/10/2011 das 09h00 às
17h00 . Endereço: Rua Augusto Correa, No- 01 Guamá - BELEM - PA
Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/10/2011, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

(SIDEC - 07/10/2011) 153063-15230-2011NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL No- 74, DE 7 DE OUTUBRO DE 2011
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba resolve pror-
rogar por 01 (um) ano, a contar de 18/10/2011, a validade do Con-
curso Público, objeto do Edital Reitor nº 76 de 09/07/2010, publicado
no DOU de 12/07/2010, cujo resultado foi homologado pelo Edital
CCHSA nº 100, de 30/09/2010, publicado no DOU de 18/10/2011 de
acordo com o que dispõe o Art 1º da Portaria MP nº 298, de
17/09/2009, publicada no DOU de 18/09/2009.

RÔMULO SOARES POLARI

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 3 3 / 2 0 11

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de
Preços do presente Pregão, as empresas: L.H. Gonçalves Compo-
nentes Eletrônicos EPP; Companhia dos Reles Componentes Ltda
EPP; J.C.A. de Lima Componentes Eletrônicos EPP. As Atas SRP
ficarão disponíveis no site www.ufpb.br/pra/cpl durante o seu período
de vigência.

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2011) 153065-15231-2011NE900008

PREGÃO No- 5 0 / 2 0 11

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de
Preços do presente Pregão, as empresas: Damaso Comércio d Ser-
viços Ltda; Ponto Com Soluções em Tecnologia da Informação Ltda;
Multlink Comercial de Produtos e Serviços Ltda; Antonia Raimunda
Alves ME; Orbteck Systems Comércio e Serviços de Aparelhos Ele-
tro. As Atas SRP ficarão disponíveis no site www.ufpb.br/pra/cpl
durante o seu período de vigência.

(SIDEC - 07/10/2011) 153065-15231-2011NE900008

PREGÃO No- 7 0 / 2 0 11

Foram vencedoras no presente Pregão, as empresas: Vella Ri
Promoções e Eventos Ltda EPP, CNPJ 08.442.979/0001-60; Mercia
Maria De Souza, CNPJ 10.207.650/0001-66.

GIULLIANA KYRA DE AQUINO CORRÊA
M A RT I N S
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2011) 153065-15231-2011NE900008

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 6/2011 - UASG 153066

No- Processo: 2569/2011 . Objeto: Contratação de serviços e obras de
engenharia no âmbito dos campi de I a IV da UFPB. Total de Itens
Licitados: 00005 . Edital: 10/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Prefeitura Universitária Campus i - Cidade Uni-
versitaria Castelo Branco - JOAO PESSOA - PB . Entrega das Pro-
postas: 09/11/2011 às 09h00

ROBERTO RIBEIRO DE AZEVEDO CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2011) 153065-15231-2011NE000001



Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 2011 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011101000071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2.1.1 O Departamento Acadêmico disponibilizará, mediante
simples requerimento verbal de qualquer interessado, independente de
inscrição ou pagamento de taxas, cópia do programa/conteúdo pro-
gramático do(s) Processo(s) Seletivo(s) sob sua responsabilidade.

2.2 As Inscrições estarão abertas durante o período de 10
dias corridos a partir da publicação do edital, nos seguintes horários:
das 08h00min às 11h30min e das 14h00min às 17h00.

2.3 Serão aceitas inscrições efetuadas pessoalmente pelo can-
didato, por procurador ou por via postal expressa.

2.3.1 O requerimento de inscrição será dirigido ao Chefe do
Departamento responsável pelo Processo Seletivo, protocolizado na
Secretaria do Departamento juntamente com os documentos exigidos
no item 2.4, deste Edital, nos endereços indicados no QUADRO DE
DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E DE PONTOS DO PROCESSO SE-
LETIVO, no item 2.1, deste Edital, observado o item 2.2, deste
Edital.

2.3.2 Na inscrição por procuração, o procurador do Can-
didato, no ato da inscrição, deverá entregar, além dos documentos
exigidos no item 2.4 deste Edital, cópia autenticada de seu documento
de identidade civil e procuração pública ou particular, com poderes
especiais, sob pena de indeferimento da inscrição.

2.3.3 Na inscrição por via postal, o candidato deverá remeter,
dentro do prazo de inscrições, exclusivamente por meio postal ex-
presso, correspondência endereçada ao Departamento Acadêmico res-
ponsável pelo Processo Seletivo contendo todos os documentos exi-
gidos para a inscrição (vide item 2.4 deste Edital), sob pena de
indeferimento.

2.4 No ato da inscrição é necessário que o candidato apre-
sente, pessoalmente ou procurador legalmente habilitado, os seguintes
documentos:

2.4.1 Requerimento de inscrição, disponível no site
w w w. u f p b . b r / c o n c u r s o p r o f e s s o r / 2 0 11 _ t e m p - 3 > .

2.4.2 Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição, o
qual deverá ser efetuado mediante Guia de Recolhimento da União -

GRU, encontrada no site <http://consulta.tesouro.fazen-
da.gov.br/gru/gru_simples.asp>, utilizando os seguintes dados: UG:
153065; recolhimento código: 28883-7; número de referência:
150906254; competência: mês e ano; vencimento: data do pagamento;
e CPF do candidato, no valor de R$ 30,00 (quarenta e quatro
reais).

2.4.3 Cópia autenticada de documento oficial de identidade
com foto.

2.4.4 Declaração de que nos últimos 24 meses não teve
contrato temporário nos termos do inciso III, do Art. 9º. Da lei
8.745/93.

2.5 O programa/conteúdo programático do Processo Seletivo,
o calendário oficial das provas e o nome dos membros titulares e
suplentes que compõem a Banca Examinadora serão entregues aos
candidatos, pelo Departamento responsável, no ato de inscrição.

2.6 As inscrições homologadas serão publicadas nos quadros
de aviso dos respectivos Departamentos.

2.7 O Candidato entregará o Currículo Vitae, preferencial-
mente da Plataforma Lattes, acompanhado das cópias dos documentos
comprobatórios dos títulos nele consignado, na Secretaria do De-
partamento, no dia da realização da Prova Didática, juntamente com
os documentos originais para conferência.

2.8 No ato da inscrição, o candidato ou seu procurador re-
ceberá a Resolução Nº 53/2007 que estabelece as normas para con-
tratação de Professor Substituto; a tabela de pontos anexa à Re-
solução No. 50/2007; assinará termo, declarando aceitar as normas
que regem o processo seletivo e deverá apresentar declaração de que
não ocupa cargo efetivo na Administração direta ou indireta da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, integrante
das carreiras de Magistério de que trata a Lei n° 7.596, de 10 de abril
de 1987

3 DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O processo será efetivado através de Prova Didática com

peso 06 (seis) e de Exame de Títulos com peso 04 (quatro), de acordo
com a tabela de pontos para avaliação de título anexa à Resolução
50/2007 do CONSEPE.

3.2 A Prova Didática terá duração de 50 minutos, sendo 40
minutos dedicados à exposição do candidato e 10 minutos dedicados
à arguição por parte da Comissão de Seleção.

3.3 A Prova de Didática versará sobre o ponto sorteado 24
horas antes do início da prova, de lista elaborada pela Comissão de
Seleção indicado no QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA E
DE PONTOS DO PROCESSO SELETIVO, no item 2.1, deste edi-
tal.

3.4. Só terá seus títulos examinados o candidato que obtiver,
no mínimo, média 7,0 (sete pontos inteiros) na Prova Didática.

4 DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Não será admitida complementação de documentação

fora do prazo fixado para a inscrição.
4.2 O contrato terá duração de 06 (seis) meses podendo ser

prorrogado por mais 06 (seis) meses.

ANTÔNIO EUSTÁQUIO REZENDE
T R AVA S S O S

SUPERINTENDÊNCIA DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 396/2011 - UASG 153071

No- Processo: 2345/2011 . Objeto: Aquisição de material médico Total
de Itens Licitados: 00005 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Para atender a CAF
Declaração de Dispensa em 05/10/2011 . ROVENIA MARIA DE
OLIVEIRA T XIMENES . Diretora Administrativa . Ratificação em
05/10/2011 . JOAO BATISTA DA SILVA . Diretor Superitendente .
Valor Global: R$ 7.727,00 . CNPJ CONTRATADA :
10.611.471/0001-90 JOSE VALT ER DE ANDRADE LIMA.

(SIDEC - 07/10/2011) 153071-15231-2011NE800693

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 439/2011 - UASG 153071

No- Processo: 3286/2011 . Objeto: Manutenção nas caixas dágua 1 e 2
inferior , lavagem na base superior , nas 4 paredes laterais e lavagem
com hipoclorito a 2% e lavagem com 3 enxague etc... Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Para atender ao serv. de Hi-
gienização Declaração de Dispensa em 06/10/2011 . ROVENIA MA-
RIA DE OLIVEIRA T XIMENES . Diretora Administrativa . Ra-
tificação em 06/10/2011 . JOAO BATISTA DA SILVA . Diretor Su-
perentendente . Valor Global: R$ 1.500,00 . CNPJ CONTRATADA :
10.483.449/0001-01 SEMPRE RE FRIGERACAO - SERVICOS ELE-
TROMECANICOS E PROJETO DE SISTEMAS DE REFRIGE.

(SIDEC - 07/10/2011) 153071-15231-2011NE800693

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata do Pregão Eletrônico SRP 16/2011, vigência
15/09/2011, validade 12 meses.Empresa vencedora MEDICA Com.
Rep. e Importações Ltda., cnpj 06.069.729/0001-81, Grupo 01, Valor
total do Pregão R$209.280,00.

Assina pela JUCEPAR: Ardison Naim Akel - Prefeito
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho- Vice-Reitor.
Assinam pela FUNPAR: João Carlos da Cunha - Diretor Superin-
tedente, Hamilton Costa Junior - Diretor de Programas

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 182/2011 - UASG 153808

Nº Processo: 061692/2011-55 . Objeto: Aquisição de acessórios para
monitores multiparamétricos marca Drager para o Serviço de En-
genharia Clínica do HC-UFPR. Total de Itens Licitados: 00011 .
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
05/10/2011 . ARISTHEU LOPES NEGRAO . Diretor Administrativo
Ratificação em 06/10/2011 . HEDA MARIA BARSKA DOS SAN-
TOS AMARANTE . Diretor Geral . Valor Global: R$ 744.060,00 .
CNPJ CONTRATADA : 10.309.647/0001-53 GLOBAL ME DICA
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 07/10/2011) 153808-15232-2011NE800425

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 - UASG 153079

Número do Contrato: 206/2009.
Nº Processo: 096092/2009-93.
PREGÃO SISPP Nº 169/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 80007347000103. Con-
tratado : LAVANDERIAS STAR CLEAN LTDA -Objeto: Aditar a
cláusula de vigência e a cláusula do valor do contrato original, fi-
cando o valor em R$ 42.627,00 (quarenta e dois mil seiscentos e
vinte e sete reais). Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
06/10/2011 a 05/10/2012. Data de Assinatura: 04/10/2011.

(SICON - 07/10/2011) 153079-15232-2011NE800094

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 207/2011 - UASG 153079

Nº Processo: 23075082841201110 . Objeto: Pregão Eletrônico - Im-
plantação de Sistema de Registro de Preços para aquisição, parcelada,
conforme necessidade, de equipamentos de informática destinados ao
Centro de Computação Eletrônica CCE, desta Universidade. Total de
Itens Licitados: 00008 . Edital: 10/10/2011 de 08h00 às 17h00 .
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro Centro - CURITIBA
- PR . Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/10/2011 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA GASPARIN
Pregoeira

(SIDEC - 07/10/2011) 153079-15232-2011NE800094

PREGÃO Nº 228/2011 - UASG 153079

Nº Processo: 095.124/2011-58 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implan-
tação do Sistema de Regime de Preços para contratação de empresa
para confecção e instalação de cortinas, destinadas as diversas Uni-
dades desta Universidade. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
10/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Xv
de Novembro, 1299 Centro - CURITIBA - PR . Entrega das Pro-
postas: a partir de 10/10/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 25/10/2011 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FAUSTO FERNANDES FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2011) 153079-15232-2011NE800094

PREGÃO Nº 178/2011 - UASG 153808

Nº Processo: 076815/2011-52 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implan-
tação do Registro de Preços e sua posterior implementação para
aquisição parcelada de materiaisi de expediente, destinados ao Ser-
viço de Insumos Hospitalares do Hospital de Clínicas da UFPR. Total
de Itens Licitados: 00081 . Edital: 10/10/2011 de 08h00 às 17h00 .
Endereço: Rua Agostinho Leão Junior, 62 Alto da Glória - CU-
RITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
25/10/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: Cópia xerografada do edital R$30,00.

(SIDEC - 07/10/2011) 153808-15232-2011NE800425

PREGÃO Nº 211/2011 - UASG 153808

Nº Processo: 082188/2011-99 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de ma-
nutenção, assistencia e suporte tecnico preventivo e corretivo, na
central telefonico e periféricos, para o Serviço de Telefonia da Uni-
dade de Hotelaria Hospitalar. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
10/10/2011 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Rua Agostinho de Leão
Junior,62 Alto da Glória - CURITIBA - PR . Entrega das Propostas:
a partir de 10/10/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 21/10/2011 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: Cópia xerografada do edital R$
30,00.

(SIDEC - 07/10/2011) 153808-15232-2011NE800425

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2011 - UASG 153079

Nº Processo: 055752201110.
PREGÃO SISPP Nº 149/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 01323636000137. Con-
tratado : ILHAMELTUR AGENCIA DE TURISMO LTDAObjeto:
Locação de marina e prestação de serviço de manutenção das em-
barcações, destinada ao Centro de Estudos do Mar - CEM, localizado
na cidade de Pontal do Paraná, no Balneário de Pontal do Sul, uni-
dade da UFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
28/07/2011 a 27/07/2012. Valor Total: R$41.390,00. Fonte:
112000000 - 2011NE805308. Data de Assinatura: 28/07/2011.

(SICON - 07/10/2011) 153079-15232-2011NE800094

EXTRATO DO CONTRATO No- 2 3 6 / 2 0 11

Processo: 23075.082536/2011-28
Contratante: Prefeitura Municipal de Itaipulândia - CNPJ
92.725.057/0001-64.
Contratadas: Universidade Federal do Paraná - UFPR - CNPJ
75.095.679/0001-49 e Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura -
FUNPAR - CNPJ 75.350.188/0001-95
Objeto: Execução do projeto "Plano de Desenvolvimento Educacional
(PDE) do Município de Itaipulândia - PR: Políticas Educacionais
Públicas e Formação Continuada de Professores".
Valor: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais)
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
Data de assinatura: 05 de outubro de 2011.
Assina pela Prefeitura Municipal de Itaipulândia: Lotario Oto Knob -
Prefeito

Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho- Vice-Reitor.
Assinam pela FUNPAR: João Carlos da Cunha - Diretor Superin-
tedente, Hamilton Costa Junior - Diretor de Programas

EXTRATO DO CONTRATO No- 2 3 8 / 11

Processo: 23075.090882/2011-80
Contratante: Junta Comercial do Paraná - JUCEPAR - CNPJ
77.968.170/0001-99.
Contratadas: Universidade Federal do Paraná - UFPR - CNPJ
75.095.679/0001-49 e Fundação da Universidade Federal do Paraná
para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura -
FUNPAR - CNPJ 75.350.188/0001-95
Objeto: Realização de Concurso Público para a JUCEPAR.
Valor: R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais)
Vigência: 03 (três) meses a partir da data de assinatura.
Data de assinatura: 22 de setembro de 2011.


